MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

Resultado Preliminar da Classificação Final
Edital 03/2025 (DOUTORADO) – PPGQ/UFPI

A comissão responsável pela realização do processo seletivo para ingresso
no Programa de Pós-graduação em Química em 2026 (Portaria Nº 07/2025
– PPGQ) torna público o Resultado Preliminar da Classificação Final
referente ao Edital 03/2025 (Doutorado) PPGQ/UFPI.

Classificação  Candidato (a) Nota Geral Situação*

1º NATALIA DA SILVA FERREIRA 8,1 Aprovada/AC

2º CARLA MARIANA DA SILVA MEDEIROS 6,7 Aprovada/AC

3º WILKINS OLIVEIRA BARROS 6,3 Aprovado/AC

4º PEDRO HENRIQUE BORGES LIMA 6,1 Aprovado/PPI

5º RAFAEL DO NASCIMENTO OLIVEIRA 6,1 Aprovado/AC

6º JOÃO PAULO DA SILVA GOMES 5,9 Aprovado/AC

7º ANTONIO JOSÉ P. DA SILVA NETO 5,7 Aprovado/PPI

8º SARA DE SOUSA CAMPELO 5,5 Aprovada/AC

9º EZEQUIEL DA CRUZ LIMA 5,5 Aprovado/AC

10º MARIA ELANE SOARES DA CUNHA 5,4 Aprovada/PPI

11º JUSSARA MORAIS DA SILVA 5,1 Aprovada/AC

12º CARLOS FRANCISCO SANTOS AGUIAR 5,1 Aprovado/AC

13º MARIA GEOVANA SANTOS RIBEIRO 4,9 Aprovada/PPI

14º ASTROGILDO RODRIGUES ALVES 4,6 Aprovado/AC

15º JAELSON DOS SSANTOS SILVA 4,5 Aprovado/AC

16º TANIA MARA DE OLIVEIRA DOS REIS 4,3 Aprovada/AC

17º LUCIANO DOS SANTOS SILVA 4,3 Aprovado/PPI

18º GILMAR FERREIRA DIAS 4,1 Aprovado/AC

19º JÚLIAN ÉVELIN ALVES VARJÃO 4,1 Aprovada/AC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (086) 3237-1584
E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br

20º RICARDO RODRIGUES DE SOUSA LIMA 3,8 Aprovado/AC

21º LUCAS QUEIROZ COUTINHO 3,7 Aprovado/AC

22º DOMINGOS RODRIGUES DA S. FILHO 3,6 Aprovado/AC

23º FRANCISCA MARIA MACÊDO PEREIRA 3,5 Aprovada/PCD

24º TERESA MARIA BARROS E SILVA 3,1 Aprovada/AC

25º LEONNE LOPES BRITO 3,0 Aprovado/PPI

26º WILLIAM DA SILVA SOUSA 3,0 Aprovado/AC

27º GIOVANA MARIA SILVA SOUSA 2,7 Aprovada/AC

28º AFONSO HENRIQUE R. CARVALHO 2,2 Classificado/AC

*As vagas destinadas ao programa de capacitação interna (PCI), às pessoas com deficiência (PCD) e às ações
afirmativas (PPI) que não tiveram preenchimento, foram remanejadas para ampla concorrência (AC), de acordo
com o item 3.1 do Edital 03/2025 do PPGQ-UFPI.

Teresina-PI, 10 de dezembro de 2025

________________________________________

Herbert de Sousa Barbosa

Presidente da Comissão de Seleção

		2025-12-10T08:32:28-0300